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Raport pentru anul 2023 

 

privind formarea profesională a funcţionarilor publici şi a personalului contractual din 

cadrul D.S.P. Vaslui  

 

 

În trimestrul I al anului 2023 a fost asigurată participarea la 1 un program de pregătire 

profesională, astfel: 

- 4  funcţionari publici de execuţie, la programul de prefecţionare “Protecţia datelor cu 

caracter personal”, Domeniul prioritar de formare profesională 2: Comunicare publică, informare, 

promovare şi transparenţa  decizională, Tematica 2.12: Informaţii publice, date deschise, informatii 

clasificate, protectia datelor cu caracter personal şi libera circulatie a acestor date.    

Cost curs= 2000 lei. 

Sursa de finanţare : Bugetul de stat.  

 

      În   trimestrul al -II- lea al anului 2023 s-a participat la 2 program de pregătire profesională: 

- 2 funcţionari publici de conducere la “Programul postuniversitar de formare în economia 

sănătăţii HEALTHESIS “ 

- 2 funcţionari publici de execuţie la “Programul postuniversitar de formare în economia 

sănătăţii HEALTHESIS “. 

- 1 funcţionar public de execuţie a participat atelierul de lucru “Codificarea cauzelor de 

deces, prezent şi perspective”, Domeniul prioritar de formare profesională 6: T.I.C.(Tehnologia 

informatiei si comunicării), Tematica 6.6 : Statistica-colectarea, prelucrarea şi interpretarea datelor. 

 

          În trimestrul al -III-lea al anului 2023 s-a asigurat participarea la  6 programe de pregătire 

profesională, astfel: 

 - 1 funcţionar public de execuţie a participat la programul de perfecţionare “Protecţia 

datelor cu caracter personal”, Domeniul prioritar de formare profesională 2 : Comunicare publică, 

informare, promovare şi transparenţa  decizională, Tematica 2.12: Informaţii publice, date deschise, 

informatii clasificate, protectia datelor cu caracter personal şi libera circulatie a acestor date.    

Cost curs= 500 lei. 

Sursa de finanţare : Bugetul de stat.  

 

           -5 funcţionari publici de execuţie au participat la “Programul de  perfecţionare profesională 

în domeniul achiziţiilor publice”, Domeniul prioritar de formare profesională 8: Resurse publice, 

Tematica 8.7: Achiziţii, contracte şi investiţii publice.    
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           -  2 funcţionari publici de execuţie au participat la atelierul de lucru ” Raportarea şi sesizarea 

cazurilor de corupţie”, Domeniul prioritar de formare profesională 10: Etică şi integritate în 

administraţia publică, Tematica 10.10: Impactul corupţiei asupra serviciilor publice ; 

 

            - 1 funcţionar public de execuţie a participat la atelierul de lucru ”Implementarea ghidurilor 

de protecţie a avertizorilor în interes public”, Domeniul prioritar de formare profesională 10: Etică şi 

integritate în administraţia publică, Tematica 10.2: Avertizorul de integritate şi avertizare în interes 

public. Mecanismr de protectie a persoanelor care raportează încălcări ale legii; 

 

            -1 funcţionar public de conducere şi 4 funcţionari publici de execuţie au participat la 

atelierul de lucru “ Managementul şi controlul riscurilor” Domeniul prioritar de formare profesională 

10: Etică şi integritate în administraţia publică, Tematica 10.14 : Mecanisme de gestionare a 

riscurilor si vulnerabilitatilor de coruptie la nivelul  sectorului public.  

 

           -3 funcţionari publici de executie au participat la atelierul de lucru “ Consolidarea birourilor 

de etică şi a codurilor de conduită în România” Domeniul prioritar de formare profesională 10: Etică 

şi integritate în administraţia publică, Tematica 10.1 : Etica în instituţiile publice: consilierul de etică, 

raportare, monitorizare, măsuri şi politici, norme/standard de conduită, conduită profesională.  

 

           

 

 

În anul 2023, în cadrul celor 9 cursuri/instruiri mai sus enumerate, au participat 26 

funcţionari publici, din care: 3 funcţionari publici de conducere şi 23 functionari publici de 

executie (o parte din funcţionarii publici participând la mai multe sesiuni de instruire).  

 

În planul de pregătire profesională pentru 2023 a funcţionarilor publici a fost prevăzut un 

număr de 15 tematici din domeniile prioritate,  un număr de 25  funcţionari publici, din care, 2 

funcţionari publici de conducere şi 23 funcţionari publici de executie.  

 

Pentru domeniul 1. Audit, control, calitate şi integritate: 

 Tematica 1.1. Audit public intern : a fost planificat 1 funcţionar public de executie;  nu a participat 

niciun funcţionar public. 

Tematica 1.6. Managementul riscurilor: au fost planificaţi 4 funcţionari publici de execuţie; nu a 

participat niciun funcţionar public. 

 

Pentru domeniul 2. Comunicare publică, informare, promovare şi transparenţă  decizională: 

Tematica 2.2. Comunicare şi relaţii cu publicul: au fost planificaţi 2 funcţionari publici de execuţie; 

nu a participat niciun funcţionar public 

Tematica 2.4. Comunicare în gestionarea crizelor: au fost planificaţi 2 funcţionari publici de 

execuţie; nu a participat niciun funcţionar public 

Tematica 2.12. Informaţii publice, date deschise, informatii clasificate, protectia datelor cu caracter 

personal si libera circulatie a acestor date: au fost planificaţi 5 funcţionari publici de execuţie;  au 

participat 5 funcţionari publici de execuţie. 

            

 

   Pentru domeniul 3. Drept, legislatie, norme si proceduri:   

Tematica 3.3 Drept administrativ si contencios administrativ: a fost planificat 1 funcţionar public de 

executie;  nu a participat niciun funcţionar public. 

 

              Pentru domeniul 4. Dezvoltare institutionala si politici publice:    

Tematica 4.8.Management strategic: a fost planificat 1 funcţionar public de conducere;  nu a 

participat niciun funcţionar public. 

Tematica  4.10.Managementul schimbării : a fost planificat 1 funcţionar public de conducere;  nu a 

participat niciun funcţionar public. 
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             Pentru domeniul 6.: T.I.C.(Tehnologia informatiei si comunicarii): 

Tematica 6.6.Statistica-colectarea, prelucrarea si interpretarea datelor: a fost planificat 1 funcţionar 

public de executie;  a participat un funcţionar public de execuţie. 

 

 Pentru domeniul 7. Resurse umane, diversitate, incluziue si leadership: 

Tematica 7.4.Managementul competentelor: a fost planificat  1 functionar public de execuţie; nu a 

participat niciunul.   

  

Pentru domeniul 8. Resurse publice: 

Tematica 8.1.Contabilitate, finanţe şi control financiar preventiv: a fost planificat 1 funcţionar 

publici de execuţie; nu a participat niciun funcţionar public.  

Tematica 8.4.Salarizarea personalului platit din fondurile publice: a fost planificat 1 funcţionar 

publici de execuţie; nu a participat niciun funcţionar public.  

 

            Pentru domeniul 9: Servicii publice: 

Tematica 9.18.Managementul situatiilor de urgenţă : a fost planificat 1 funcţionar publici de 

execuţie; nu a participat niciun funcţionar public.  

 

Pentru domeniul 10. Etica şi integritate în administraţia publică:  

Tematica.10.2. Avertizorul de integritate si avertizare în interes public, Mecanisme de protectie a 

persoanelor care raportează încălcări ale legii: a fost planificat 1 funcţionar public de execuţie;  a 

participat 1 funcţionar public de execuţie;   

 

Tematica 10.14.Mecanisme de gestionare a riscurilor si vulnerabilitatilor de coruptie la nivelul  

sectorului: au fost planificaţi 2 funcţionari publici de execuţie;  a participat 1 funcţionar public de 

conducere şi 4 funcţionari publici de execuţie. 

 

În planul de perfecţionare a funcţionarilor publici pentru anul 2023 a fost prevăzută 

suma de 50.000 lei de la bugetul de stat. 

   

 

 

Total cheltuieli cu pregătirea profesională a funcţionarilor publici în anul 2023 = 2.500 

lei de la bugetul de stat.  

 

 

Pentru pregătirea profesională a personalului contractual, în anul 2023 a fost cheltuită 

suma de 20.174 de la bugetul de stat. 

  

 La cursurile de instruire a personalului contractual,  în anul 2023 au participat 32 

salariaţi, din care 1 de conducere şi  31  de execuţie (o parte din salariaţi participând la mai multe 

sesiuni de instruire) , astfel: 

 

              

         În trimestrul I al anului 2023 s-a participat la 2 programe de pregătire profesională: 

-8 salariaţi contractuali de execuţie, la cursul de reconversie profesională în specialitatea Igienă. 

 Cost curs= 17.600  lei. 

Sursa de finanţare : Bugetul de stat.  

-1 salariat contractual de execuţie la  instruire de specialitate cu tema” Actualităţi în medicina de 

laborator”. 

 

           În trimestrul al-II-lea al anului 2023 s-a participat la 5 programe de pregătire profesională: 

-1 salariat contractual de conducere la “Programul postuniversitar de formare în economia 

sănătăţii HEALTHESIS “; 
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- 1 salariat contractual de execuţie, la programul de specializare “Inspector în domeniul securităţii 

si sănătăţii în muncă”. 

Cost curs= 1.040 lei. 

Sursa de finanţare : Bugetul de stat.  

  -1 salariat contractual de execuţie, la instruire de specialitate cu tema “ Noţiuni teoretice şi 

exemple practice pentru estimarea incertitudinii de măsurare în laboratoarele de încercări”. 

Cost curs= 1.534 lei. 

Sursa de finanţare : bugetul de stat. 

-1 salariat contractual de execuţie, la “Programul de perfecţionare profesională în domeniul 

achiziţiilor publice”. 

-1 salariat contractual de executie, la instruire de specialitate “Statistica-colectarea, prelucrarea si 

interpretarea datelor”. 

          

             În trimestrul al-III-lea al anului 2023 s-a participat la 2 programe de pregătire 

profesională: 

-12 salariaţi contractuali de execuţie, la instruire de specialitate cu tema A XIII-a Conferinţă 

naţională pentru sănătate şi mediu; 

- 2 salariaţi contractuali de execuţie, la instruire de specialitate cu tema “Consolidarea capacităţii 

sistemelor de sănătate publică pentru creşterea acoperirii vaccinale”. 

 

           În trimestrul al IV lea al anului 2023 a fost asigurată participarea la 2 programe de 

pregătire profesională:  

    - 2 salariaţi contractuali de execuţie, la instruire de specialitate cu tema “Comunicare pentru 

creşterea încrederii în vaccinare” 

      -2 salariaţi contractuali de execuţie, la instruire cu tema “Managementul programului de 

vaccinare  ca serviciu public de interes major”. 

       

 

         Total cheltuieli cu pregătirea profesională a salariaţilor D.S.P. Vaslui în anul 2023 = 

22.674 lei de la bugetul de stat. 

    

  

 

 
    

Întocmit 1 exemplar:  

 Ţîrdea Camelia-Otilia 

Consilier Compartiment 

R.U.N.O.S. 

21.02.2024  

 


